“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 013/25

Dispõe sobre a concessão de Diploma
de “Honra ao Mérito”.

Art. 1º - Fica concedido o Diploma de “HONRA AO
MÉRITO” ao Ilustríssimo Sr. Nilson Esídio, por sua trajetória de vida
exemplar, marcada pela superação, dedicação ao esporte e pela relevante
contribuição ao nome de Santa Rita do Passa Quatro, levando-o com orgulho
ao cenário esportivo nacional e internacional.

Art. 2º - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene,

em data a ser aprazada pelo homenageado e esta Casa de Leis.

Art. 3º. - As despesas decorrentes do artigo 1º, correrão por conta

de verba própria consignada no orçamento vigente, suplementada se
necessária.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 12 de
dezembro de 2.025.

Amadeu Aparecido Lourenço
Vereador

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

JUSTIFICATIVA

Natural de Santa Rita do Passa Quatro, Nilson Esidio iniciou sua
vida profissional ainda jovem, trabalhando na lavoura e em atividades braçais,
demonstrando desde cedo valores como esforço, disciplina e perseverança.
Sua carreira no futebol profissional teve início em 1983, consolidando-se ao
longo dos anos com passagens por 27 clubes, no Brasil e no exterior, incluindo
grandes equipes como Internacional, Grêmio, Corinthians, Flamengo,
Palmeiras, Vasco da Gama, além de clubes da Espanha, México e Peru.

Destaca-se ainda por suas quatro convocações para a Seleção
Brasileira, bem como por expressivas conquistas individuais, como artilharias
em campeonatos nacionais e internacionais, e inúmeros títulos relevantes,
reafirmando sua excelência profissional e reconhecimento no esporte.

Mais do que os feitos esportivos, Nilson Esidio sempre levou
consigo o nome de sua cidade natal, tornando-se motivo de orgulho para Santa
Rita do Passa Quatro, servindo de exemplo às novas gerações de que, com
trabalho, dedicação e humildade, é possível alcançar grandes conquistas.

Diante de sua brilhante carreira, de sua história de vida inspiradora
e de sua contribuição para a valorização do município, é plenamente justa e
meritória a concessão do Diploma de Honra ao Mérito ao Sr. Nilson Esidio.

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 12 de
dezembro de 2.025.

Amadeu Aparecido Lourenço
Vereador